
Α. 1377 /07-10-2019: Τροποποίηση της Τ.636/5020/0019/21-12-1989 (ΦΕΚ 

918/Β’/28-12-1989) Α.Υ.Ο. «Αρμοδιότητες Τελωνειακών Αρχών του Κράτους» ως 

προς τις αρμοδιότητες του Τελωνείου Αερολιμένα «Ελ. Βενιζέλος» 

Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Τεύχος B’ 3820/15.10.2019, η Απόφαση Α. 1377 της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), με το παραπάνω Θέμα, και η οποία αναφέρει τα 

ακόλουθα: 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 

Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 

διατάξεις» και ειδικότερα της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 2, της περ. ββ’ της 

υποπαραγράφου θ’ της παρ. 4 του άρθρου 14 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 41 αυτού, 

όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265/Α/2001) και 

ειδικότερα το άρθρο 2 παρ.3 αυτού. 

3. Την αριθμ. Τ.636/5020/0019/21-12-1989 (ΦΕΚ 918/Β’/28-12-1989) Α.Υ.Ο. «Αρμοδιότητες 

Τελωνειακών Αρχών του Κράτους» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την ανάγκη ανακαθορισμού της καθ’ ύλην αρμοδιότητας του Τελωνείου Αερολιμένα «Ελ. 

Βενιζέλος» με στόχο τη διευκόλυνση του εμπορίου και των εταιρειών που 

δραστηριοποιούνται στον εκτελωνισμό ταχυδρομικών αντικειμένων λόγω αποχώρησης του 

Ηνωμένου Βασιλείου από την Ευρωπαϊκή Ένωση χωρίς συμφωνία και μεταβατική περίοδο 

(no-deal BREXIT). 

5. Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφαση του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

6. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β’ 130 και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», 

όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 

υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

7. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 



1. Στην παράγραφο 3, του άρθρου 7, του Κεφαλαίου ΣΤ VII:Τελικές Διατάξεις, της AYO 

Τ.636/5020/0019/ 21-12-1989, προστίθεται εδάφιο, ως ακολούθως: 

«Το Τελωνείο Αερολιμένα Ελευθέριος Βενιζέλος, πέραν των ανωτέρω, καθίσταται επιπλέον 

αρμόδιο για τον τελωνισμό των οδικώς αφικνούμενων/εξερχόμενων ταχυδρομικών 

αντικειμένων». 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2019 

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 


